INDICAÇÃO Nº 020/2023
MESA DIRETORA
IMPLEMENTAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO PECUNIÁRIA
DISPOSITIVO REGIMENTAL: ARTIGO 204
O Vereador que esta subscreve, propõe ao Chefe do Executivo, a realização de estudos visando a implementação de gratificação pecuniária na remuneração dos profissionais de saúde que laboram nas Unidades Básicas de Saúde com estatísticas elevadas de evasão em virtude da grande distância das regiões mais centrais da cidade.
JUSTIFICATIVA:
A presente proposta tem por referência os programas “Médicos pelo Brasil” e “Mais Médicos” do Governo Federal, que tem como objetivo estruturar a carreira médica federal para locais com dificuldade de provimento e alta vulnerabilidade.
Sala das Sessões, 16 de fevereiro de 2023
Fabiano Ferreirah
Vereador
RECEBIDO EM: 16/02/2023                PRESIDENTE:  ___________________
DESPACHO:  ENCAMINHE-SE